
PREFITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/ES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 985619  - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA - ES

PREGÃO 90002/2024

Às 10:19 horas do dia 24 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
FERNANDA SIQUEIRA SUSSAI MILANESE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 3980/2024, Pregão nº 90002/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de Patrulha Mecanizada (Trator transportador agrícola novo, motor de no mínimo 03 cilindros e no
mínimo com 22 cv) através do Convênio nº 907275/2020 - Transferegov.br, que entre si celebram a União por
intermédio do Ministério da Agricultura, pecuária e Abastecimento/MAPA e o Município de Boa Esperança –
ES.

Entrega de propostas: De 02/07/2024 às 08:00 até 15/07/2024 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 15/07/2024 às 14:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/07/2024 às 14:00:01
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 12:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 3
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/07/2024 às 08:01:38
Senhores Fornecedores, bom dia! Estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico nº
002/2024, do Município de Boa Esperança.

Sistema 16/07/2024 às 08:01:49
Antes de abrir o item para lance, peço atenção de todos para alguns avisos a respeito da presente
licitação. Em caso de divergência entre a descrição do item no Edital e no sistema, prevalecerá a do
Edital.

Sistema 16/07/2024 às 08:02:02

É importante deixar claro que é de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em
seu nome, especialmente o cadastramento de propostas e oferecimento de lances, sendo assim,
FORMULEM VOSSOS LANCES COM RESPONSABILIDADE, considerando as condições do
Edital, evitando impulsos de mera competição.

Sistema 16/07/2024 às 08:02:12
Consoante as disposições legais, cabe ressaltar que os senhores fornecedores são responsáveis pelos
atos que praticarem no sistema, bem como se vier a frustrar ou criar embaraços ao cumprimento
de suas obrigações assumidas, podendo sofrer penalidades e sanções.

Sistema 16/07/2024 às 08:02:24 Na presente licitação, será adotado o modo de disputa aberto e fechado.

Sistema 16/07/2024 às 08:02:35
A exclusão de lance pela pregoeira durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será
promovida quando houver fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço.

Sistema 16/07/2024 às 08:02:43
Após a fase competitiva, será realizada a convocação da empresa para negociação. É dever da
Administração Pública durante a fase de negociação tentar obter valor menor com vistas ao
interesse público.

Sistema 16/07/2024 às 08:02:51
Quando a empresa for questionada, registrar no chat o mais breve possível, mesmo que seja
solicitação de mais tempo para a resposta.

Sistema 16/07/2024 às 08:03:00
A pregoeira poderá, no julgamento da habilitação e das propostas, sanar erros ou falhas que não
alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica.

1 de 524/07/2024 10:19



UASG 985619 PREGÃO 90002/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/07/2024 às 08:03:13
As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas no sistema (via chat), com indicação
da data e horário para a sua retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos
praticados durante a licitação.

Sistema 16/07/2024 às 08:05:34

A abertura do item estava previsto para ontem as 14h, porém, equivocadamente a abertura da
sessão no sistema estava cadastrada para as 8h da manhã. Como o período de abertura dos lances
não pode ultrapassar as 6h, a sessão ficou agendada para as 8h do próximo dia útil. Peço desculpas
a todos pelo transtorno.

Sistema 16/07/2024 às 08:25:18
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 16/07/2024 às 09:17:11
Prezados fornecedores, conforme já informado está sessão está suspensa para análise do catálogo e
proposta.

Sistema 16/07/2024 às 09:18:19
Neste momento não é possível a análise, pois os servidores responsáveis pela análise tem outros
compromissos administrativos em outra cidade, não sendo possível analisar neste momento.

Sistema 16/07/2024 às 09:18:36 Peço desculpa novamente por qualquer transtorno.

Sistema 16/07/2024 às 09:19:05
A sessão será suspensa. Em observância aos princípios da publicidade e da razoabilidade, e
conforme versa o Acórdão 2842/2016 – Plenário – TCU, informo que retornaremos dia
17/07/2024, Quarta-feira, às 14h.

Sistema 16/07/2024 às 09:19:13 Estejam conectados.

Sistema 17/07/2024 às 14:01:08
Boa tarde, senhores fornecedores, conforme informado anteriormente daremos continuidade ao
certame.

Sistema 17/07/2024 às 14:02:20 O setor técnico procedeu à análise do catálogo e da proposta.

Sistema 17/07/2024 às 14:04:39
A publicidade da resposta do setor técnico está no seguinte link:
https://drive.google.com/file/d/1ln9JZ3jMUw8WtwxciJw9kbVLDMXcfDa7/view?usp=sharing e
também estará disponibilizada no quadro informativo deste pregão na opção aviso.

Sistema 17/07/2024 às 15:49:48
Estaremos procedendo a análise da documentação apresentada pela empresa. As 16h30
retornaremos com a resposta quanto a documentação apresentada.

Sistema 17/07/2024 às 16:31:15

Senhores fornecedores, após a conferência da documentação, verificação da autenticidade das
certidões, consulta ao SICAF, Consulta Consolidada do TCU, Consulta ao Portal da Transparência
do Município de Boa Esperança, verificamos que a empresa JANUARIO MAQUINAS
AGRICOLAS LTDA não está com nenhuma pendência e encontra-se HABILITADA neste pregão.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

15/07/2024 às 14:00:01 Abertura da sessão pública

16/07/2024 às 08:25:17 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 524/07/2024 10:19



UASG 985619 PREGÃO 90002/2024

Trator Tipo: Agrícola , Potência: 110 CV, Tipo Combustível: Diesel , Tipo Motor: 4 Cilindros , Tração: 4x4

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 133.699,6700Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.049.***-*4 - FERNANDA SIQUEIRA SUSSAI MILANESE para JANUARIO MAQUINAS
AGRICOLAS LTDA, CNPJ 01.840.197/0001-30, melhor lance: R$ 115.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

28.482.230/0001-53 - COMERCIAL SCARDUA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 133.600,0000  -

Marca/Fabricante: MOLDEMAQ

Modelo/versão: TM2200

Valor proposta: R$ 133.600,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

50.160.181/0001-91 - IKIGAI COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 300.000,0000  -

Marca/Fabricante: BRASELIO

Modelo/versão: TECNOAGRI

Valor proposta: R$ 300.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

01.840.197/0001-30 - JANUARIO MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 115.000,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: JP Januário / Januário Máquinas Agricolas

Modelo/versão: 2500 LT

Valor proposta: R$ 133.695,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

34.092.683/0001-76 - JJ COMERCIO DE MAQUINAS PARA
CONSTRUCAO CIVIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 122.000,0000  -

Marca/Fabricante: MOLDEMAQ

Modelo/versão: TRATOR TRANSPORTADOR TM220

Valor proposta: R$ 133.699,6700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

16/07/2024 08:03:16 01.840.197/0001-30 R$ 133.590,0000

16/07/2024 08:18:11 34.092.683/0001-76 R$ 133.591,0000

16/07/2024 08:18:13 01.840.197/0001-30 R$ 133.550,0000

16/07/2024 08:23:24 34.092.683/0001-76 R$ 122.000,0000

16/07/2024 08:23:28 01.840.197/0001-30 R$ 115.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Item 1 - Trator

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 524/07/2024 10:19



UASG 985619 PREGÃO 90002/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/07/2024 08:00:00 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/07/2024 08:03:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/07/2024 08:18:58
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 133.550,0000
e R$ 133.600,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 08:23:58 do dia 16/07/2024.

Sistema 16/07/2024 08:23:59
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 122.000,0000 e R$ 115.000,0000.

Sistema 16/07/2024 08:23:59 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
01.840.197/0001-30

16/07/2024 08:27:52 Bom dia, senhor fornecedor.

Sistema para o
participante
01.840.197/0001-30

16/07/2024 08:28:18 Vossa empresa ofertou o melhor lance para o item 1.

Sistema para o
participante
01.840.197/0001-30

16/07/2024 08:29:50
Em cumprimento ao art. 38 do Decreto n° 10.024/19, estarei abrindo o campo no sistema para
negociação.

pelo participante
01.840.197/0001-30

16/07/2024 08:31:13 Bom dia, o valor ofertado é o mínimo que a empresa consegue chegar.

Sistema para o
participante
01.840.197/0001-30

16/07/2024 08:35:58

Sr. Fornecedor JANUARIO MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ 01.840.197/0001-30, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Em razão do poder-dever da
Administração de negociar o valor ofertado, para obter o melhor preço, Peço que avalie a
possibilidade de ofertar o valor sugerido ou se possível ainda, melhor valor..

pelo participante
01.840.197/0001-30

16/07/2024 08:38:01

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor JANUARIO MAQUINAS
AGRICOLAS LTDA, CNPJ 01.840.197/0001-30. A negociação do item 1 foi recusada pelo
fornecedor JANUARIO MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ 01.840.197/0001-30, mantendo
R$ 115.000,0000.

Sistema para o
participante
01.840.197/0001-30

16/07/2024 08:42:57
Estarei solicitando proposta readequada ao valor do último lance. Solicito que envie junto da
proposta catálogo do equipamento para análise técnica pela secretaria requisitante.

Sistema para o
participante
01.840.197/0001-30

16/07/2024 08:45:02

Sr. Fornecedor JANUARIO MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ 01.840.197/0001-30, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:44:00 do dia
16/07/2024. Justificativa: Solicito proposta readequada ao valor do último lance ofertado no prazo
de duas horas. Solicito ainda que envie juntamente com a proposta o catálogo do equipamento
para análise técnica da secretaria requisitante..

pelo participante
01.840.197/0001-30

16/07/2024 09:05:07
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:05:07 de 16/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor JANUARIO MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ 01.840.197/0001-
30.

pelo participante
01.840.197/0001-30

16/07/2024 09:05:16 Proposta e catalogo anexado

Sistema para o
participante
01.840.197/0001-30

16/07/2024 09:13:58
Prezado fornecedor, como esta pregoeira não detém conhecimento técnico sobre o equipamento
ofertado, a proposta e o catálogo serão remetidos ao setor técnico para análise de sua conformidade
com o Termo de Referência e anexos.

Sistema para o
participante
01.840.197/0001-30

16/07/2024 09:16:10
Diante disso, a sessão será suspensa. Em observância aos princípios da publicidade e da
razoabilidade, e conforme versa o Acórdão 2842/2016 – Plenário – TCU, informo que
retornaremos dia 17/07/2024, Quarta-feira, às 14h.

pelo participante
01.840.197/0001-30

16/07/2024 09:28:08
Combinado, me boto a disposição para sanar qualquer duvida que venha a surgir, e também temos
concessionaria no ES caso seja de interesse do avaliador ver o equipamento presencialmente.

Sistema para o
participante
01.840.197/0001-30

17/07/2024 14:09:11
Prezado fornecedor, conforme já exposto no chat, a secretaria analisou o catálogo enviado e
informou que atende ao solicitado no termo de referência, anexo I do Edital.

Sistema para o
participante

17/07/2024 14:09:40 Sendo assim, registrarei a aceitação da proposta no sistema.

4 de 524/07/2024 10:19



UASG 985619 PREGÃO 90002/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

16/07/2024 08:45:02

Fornecedor JANUARIO MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ 01.840.197/0001-30 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 16/07/2024 10:44:00. Motivo: Solicito proposta readequada ao valor do último lance ofertado no
prazo de duas horas. Solicito ainda que envie juntamente com a proposta o catálogo do equipamento para análise técnica da
secretaria requisitante..

16/07/2024 09:05:07 Fornecedor JANUARIO MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ 01.840.197/0001-30 finalizou o envio de anexo.

17/07/2024 14:16:51
Fornecedor JANUARIO MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ 01.840.197/0001-30 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 17/07/2024 16:16:00. Motivo: Solicito o envio da documentação de habilitação, conforme previsto
no Edital..

17/07/2024 15:45:14 Fornecedor JANUARIO MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ 01.840.197/0001-30 finalizou o envio de anexo.

24/07/2024 10:19:40
Fornecedor JANUARIO MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ 01.840.197/0001-30 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 115.000,0000.

24/07/2024 10:19:40 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

01.840.197/0001-30 17/07/2024 14:09:40 Sendo assim, registrarei a aceitação da proposta no sistema.

Sistema 17/07/2024 14:12:38
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/07/2024 14:22:38.

Sistema para o
participante
01.840.197/0001-30

17/07/2024 14:16:51

Sr. Fornecedor JANUARIO MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ 01.840.197/0001-30, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:16:00 do dia
17/07/2024. Justificativa: Solicito o envio da documentação de habilitação, conforme previsto no
Edital..

pelo participante
01.840.197/0001-30

17/07/2024 15:45:14
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:45:14 de 17/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor JANUARIO MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ 01.840.197/0001-
30.

Sistema 17/07/2024 16:31:52
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/07/2024 16:41:52.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/07/2024 14:22:38

Intenção de recurso na habilitação: 17/07/2024 16:41:52

5 de 524/07/2024 10:19


		2024-07-24T14:47:15-0300
	FERNANDA SIQUEIRA SUSSAI MILANESE:09904950784




